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Na temelju članka 80. i članka 85. 
Poslovnika o radu Općinskog vijeća općine 
Usora (“Službeni glasnik općine Usora”  
broj: 5/05 ) i članka 23. Statuta općine 
Usora (“Službeni glasnik općine Usora” 
broj: 2/08) Općinsko vijeće općine Usora 
na svojoj IX redovitoj sjednici održanoj 
dana 29.09.2009.godine d o n o s i 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Usvaja se Dokument okvirnog proračuna 
općine Usora za razdoblje 2009./2012 
godine 
 

DOKUMENT OKVIRNOG 
PRORAČUNA OPĆINE USORA ZA 

RAZDOBLJE 2009./2012. GODINE 
 
 

Uvodne napomene 
 

U skladu sa Zakonom o proračunima u 
Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene 
novine Federacije BiH" broj: 
19/06,76/08,5/09,32/09,51/09), pripremljen je 
Dokument okvirnog proračuna  za 2009-
2012.god. koji je dio pristupa Srednjoročnog 
okvira rashoda za isti period. Dokument 
okvirnog proračuna je vrlo koristan instrument 
u stvaranju kvalitetnog strateškog osnova za 
raspodjelu proračunski sredstava na razini 
općine. 
 
Dokumentom  su definirani osnovni ciljevi pri 
upravljanju javnim financijama koja uključuju 
fiskalnu disciplinu, alokaciju proračunskih 
sredstava po njihovoj efikasnosti i 
transparentnost izvještavanja.  
 
Moderni proces srednjoročnog planiranja 
proračuna je proces koji, ima jasno definiran 
proračunski kalendar i raspodjelu 
odgovornosti, ima jasnu fiskalnu strategiju 
zasnovanu na razini raspoloživih općinskih 
resursa, utvrđuje prioritetne raspodjele 
ograničenih resursa na najvažnije ekonomske i 
socijalne prioritetne politike općine, 
unapređuje predvidivost proračunski politika i 
financiranje, osigurava efikasnije i djelotvornije 
korištenje općinskih resursa, unapređuje 
transparentnost i odgovornost općinske  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
politike, program i proces donošenja odluka, 
osigurava razmatranje financijski učinaka u 
narednim godinama, pri donošenju odluka u  
vezi sa politikama, te donošenje tih odluka 
tokom ciklusa planiranja proračuna. 
Izrada i upravljanje proračunom zasniva se na 
Dokumentu okvirnog proračuna koji obuhvata  
najmanje jednu i dvije naredne fiskalne 
godine. Osnove za izradu proračuna zasnivaju 
se na procjeni prevrednog razvoja, razvoja 
socijalnog sektora,makroekonomski indikatora, 
te prognozi prihoda i rashoda za godine koje 
su obuhvaćene Dokumentom okvirnog 
proračuna. Dokumnet okvirnog proračuna 
predstavlja preleminarni nacrt proračuna za 
2010.godinu, te daje predviđanja za 2011 i 
2012.godinu. 
 
Općinski načelnik zajedno sa Službom za 
gospodarstvo i financije – Odjel financija 
općine Usora predlaže Općinskom vijeću 
općine Usora da razmotri i usvoji Dokument 
okvirnog proračuna općine Usora za period 
2009-2012.godinu., kao osnov za pripremu, 
planiranje i izradu proračun općine Usora za 
2010.godinu. 
 
Namjera Općinskog vijeća općine Usora je da 
koordiniranim planom aktivnosti bude potpuno 
oprijedijeljena podizanju kvaliteta života 
građana na području općine Usora, a svoje 
ciljeve rada će ostvarivati i usmjeravati ka 
sljedećem: 
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- jačanju općinskih institucija, snaženjem javne 
odgovornosti i odvajanjem političkog sistema 
upravljanja općinskim poslovima od sistema 
javne administracije, uz dalju reformu javne 
uprave 
- sigurnost financijskog sistema i realizacija  
jačanja upravljanja javnim financijama 
- jačanjem vlastite proizvodnje i zapošljavanje, 
jačanje duha poduzetništva praćenog 
socijalnom pravdom, jačanje samopouzdanja u 
vlastite snage praćeno stručnim i postojanim 
institucijam, podsticaj i afirmacija obiteljskog 
biznisa. 
- osiguranjem socijalnih prava korisnicima svih 
oblika socijalne zaštite i njihov položaj u 
društvu, 
- osiguranjem prava u oblasti obrazovanja, 
kulture i sporta, kao i svim drugim oblastima 
od značaja za općinu Usora. 
 
Poglavlje 1: Srednjoročne 
makroekonomske pretpostavke i 
prognoze 
 
Iako su pojedini dužnosnici u BiH tvrdili da će 
BiH biti zaobiđena i da se svjetska financijska 
kriza u BiH neće osjetiti, sada su svi saglasni 
da nema šansi da nijedna zemlja u svijetu pa i 
BiH, izbjegne, ako ne direktnu krizu, ono da ne 
osjeti njene posljedice, dudući da se 
fianncijska kriza sada direktno održava na 
sektor realne privrede, prije svega razvijenih 
zemalja, a to praktično znači ne samo pad 
berzovnih indeksa na svjetskom tržištu 
kapitala, već pad proizvodnje, otpuštanje 
radnika i izostanak ili smanjenje novih 
investicija. Stopa rasta ili  pada industrijske 
proizvodnje najznačajni utječe na rast ili pad 
BDP-a. 
Ukupna vrijednost svih roba i suluga 
proizvedenih u BiH je po procjenama Direkcije 
za ekonomsko planiranje porastao za 7,83 
(rashodovna strana) i na taj način dosega 
vrijednost od 22,8 milijardi KM. 
 
Ubrzana inflacija krajem 2007. godine vodila je 
ka tome da su maloprodajne cijene pri kraju 
imale tendeciju rasta, a što je posljedica 
inflatornih kretanja globalno i inflatornih 
kretanja uzrokovanih tenzijama u političkom 
životu BiH u prosincu 2007.godine dostigla sa 
nagovještajem daljeg rasta. U srpnju 
2009.godine inflacija je povećana za 0,7% u 
odnosu na protekle periode. 
Privatna potrošnja i investicije su bili glavni 
faktor rasta BDP-a sa rahodovne strane. 
Nasuprot njih, saldo vanjske trgovine je u  

 
2007. godini znatno pogoršan. Čak je stopa 
rasta uvoza po prvi put nakon nekoliko godine 
bila veća od rasta izvoza. Ovo je naravno 
veoma zabrinjavajući signal i nastavak ovog 
trenda u narednom srednjoročnom periodu bi 
mogao ugroziti makroekonomsku stabilnost 
zemlje. 
 
Uvođenje novog zakona o dohodtku i 
doprinosima u Federaciji BiH, uz pojačan 
inspekcijski nadzor mogao bih dovesti do 
smanjenja sive ekonomije i privlačenja novih 
investitora u F BiH, što bih za posljedicu imalo 
smanjen je nezaposlenosti. Na razini F BiH  
zaposlenih u VI/09 bilo je 427.057, a 
nezaposlenih 344.025. Na razini Ze-do kantona 
bilo je zaposleno 70.977, nezaposlno 64.520. 
Na razini općine Usora prosječan broj zaposleni 
2008.godine 1.580 , nezaposlenih 996 osoba. 
 
Pored toga, ključni uvjet da se u Federaciji 
očuva makroekonomska stabilnost i fiskalna 
disciplina jeste niska razina inflacije i održiva 
razina deficita na tekućim računima. Međutim 
u 2009.godini došlo je do ponovnih inflacionih 
pritisaka, kao rezultat povećanja 
administrativnih cijena u F BiH, povećanja 
trošarina na određnu robu i proizvode i 
ponovnog rasta cijene nafte i naftini derivata 
na tržištu. 
Glavne pretpostavke za ispunjenje 
srednjoročnog makroekonomskog cilja, jakog 
privrednog rasta BiH, je ubrzano sprovođenje 
strukturalnih reformi realnog, financijskog i 
javnog sektora ( kroz reorganizaciju i 
racionalizaciju vladine potrošnje), što će voditi 
poboljšanju konkurentnosti i fleksibilnosti 
ekonomije, povećanju štednje i investicija, te 
višem izvozu. I dok se metodologija 
projeciranja proračunskog okvira u kriznim 
vremenima temelji na konzervativnom 
pristupu, u politici rashoda restriktivni pristup 
je jedino preporučljiv način da rashode treba 
planirati u okviru raspoloživi prihoda, odnosno 
rečeno ekonomskim riječnikom utvrditi 
balansirani proračun 0%  deficita. 
Potpisivanjem Sporazuma o slobodnoj 
vanjskotrgovinskoj razmjeni sa zemljama 
Centralne Evrope (CEFTA), uvjeti 
vanjskotrgovinske razmjene postavljene su na 
novim osnovama, a imperativ na svim 
razinamavlasti u BiH je da se odupru iskušenju 
povećanja javne potrošnje van okvira onoga 
što je fiskalno i održivo. Zahtjevi za porastom 
potrošnje u prioritetnim područjima se moraju 
izmiriti na nisko prioritetnim područjima. 
 



24.11.2009.god.                 Službeni glasnik općine Usora              broj:6.  Stranica14. 
 . 

Poglavlje 1: Srednjoročna fiskalna 
strategija 
 

U ovom poglavlju su izložene 
projekcije općinskih prihoda i primitaka, koje 
se očekuju za financiranje javne potrošnje 
tijekom srednjoročnog perioda, a na osnovu 
projiciranih makroekonomskih pokazatelja i 
postojećih poreznih politika. Pri izradi 
projekcija prihoda pojedini razina vlasti u 
Federaciji BiH najvažnije je, kao i uvjek i za 
2010.g. realno projecirati prihode od izravnih 
poreza, a budući da se radi o porezima čiji 
sistem uređuje i administratira država, a koji 
ima dominantno učešće u financiranju svih 
razina vlasti u Federaciji BiH. Koliko je će 
prihoda proračuni pojedinih razina vlasti u 
Federaciji BiH imati na raspolagajnju u 
narednim godinama, koliki je planirani okvir 
izravnih poreza na jedinstven računa, odnosno 
koje će reprekusije na okvir kantonalnih i 
općinski proračuna imati ostaje da se vidi.   
 
 1.1. Neizravno oporezivanje na 
razini Bosne i Hercegovine i raspodjela 
prihoda 
 Neizravni porezi se prikupljaju na razini 
Države, i to od strane Uprave za neizravno 
oporezivanje, a uključuje prihode od: porez na 
dodanu vrijednost, carina, carinskih davanja, 
posebnih poreza, naknada za ceste i slično.  
 Prikupljeni prihodi se raspoređuju u 
skladu sa Zakonom o sustavu neizravnog 
oporezivanja u Bosni i Hercegovini, i Zakonom 
o uplati i raspodjeli prihoda sa jedinstvenog 
računa Uprave za neizravno oporezivanja. Na 
ovakav način prikupljeni prihodi raspoređuju se 
za financiranje institucija Države, za 
financiranje Entiteta, Distrikta Brčko,  na 
temelju odluke Upravnog odbora UNO o 
raspodjeli prihoda od neizravnih poreza. Iz 
pripadajućeg djela Federacije BiH izravno se 
vrši uplata za servisiranje vanjskog duga, a 
preostali dio sredstava sa jedinstvenog računa 
raspoređuje se između Federacije BiH, 
Županija, općina i Direkcije za ceste, sukladno 
Zakonu o pripadnosti javnih prihoda u 
Federaciji BiH. 
 Projekcije prihoda od neizravnih 
poreza urađene su od strane Odjeljenja za 
makroekonomske analize (OMA) Uprave za 
neizravno oporezivanje. 
 U skladu sa navedenim projekcijama, 
postotak ukupnih prihoda od neizravnih poreza 
za Federaciju BiH iznosi 65,72% prihoda 
prikupljenih na Jedinstveni račun, od toga 
3,74% odnosi se na dug Federacije, dio 
sredstava ostaje za minimalnu pričuvu oko 

10%, a ostalo se rapoređuje županijama i 
jedinicama lokalne samouprave-općinama. 
 Na temelju Zakona o pripadnosti 
javnih prihoda u Federaciji BiH udio prihoda sa 
jedinstvenog računa raspoređuje se, 
financiranje funkcija Federacije 36,20%, 
financiranje funkcija županija/kantona 51,48%, 
financiranje funkcija jedinica lokalne 
samouprave 8,42% i direkcija cesta 3,9%. 
 Uputom o određivanju učešća 
županija/kantonam i  jedinica lokalne 
samouprave u prihodima od neizravnih poreza, 
Zeničko-dobojskoj županiji pripada 13,805%, 
učešće općine Usora iznosi 0,249%. Učešće u 
raspodjeli sredstava od Direkcije cesta Ze-do 
županije iznosi 14,38% od toga učešće općine 
Usora iznosi 0,166%. 
 
            Potpisivanje Sporazuma o stabilizaciji i 
pridruživanju dovest će do značajnog gubitka 
prihoda od carina i prihoda od PDV-a, budući 
da carina ulazi u osnovicu za obračun PDV-a, 
što bi izmjenama politike oporezivanja akciza u 
određenim segmentima mogli kompenzirati 
negativni efekti smanjenja carine na 
robe.Procjena udjela Federacije u prihodima sa 
Jedinstvenog računa iznosi 3.068 miliona KM u 
2009. a u naredne dvije godine 3.218 mil.KM i  
3.351 milion KM. U trenutku izrade Dokumneta 
okvirnog proračuna nije izvršena izmjena 
Uputa o određivanju učešća kantona, jedinica 
lokalne samouprave i kantonalnih organa za 
ceste u prihodima od neizravnih poreza za 
narednu godinu. Dali će općina Usora imati 
smanjen ili povećan udio  u neizravnim 
porezima ostaje da se vidi. 
 
 1.2. Prihodi koji se prikupljaju od 
strane Zeničko-dobojske županije, 

       općinski prihodi i potpore.  
 1.2.1.Porezni prihodi       
 
Porez na dohodak i ostali porezi građana 
          Početkom primjene Zakona o porezu na 
dohodak od 01. siječnja 2009. godine, 
Federalno ministarstvo financija u ukupnim 
projekcijama prihoda obuhvaćenim ovim 
zakonom prognoziralo smanjenje ovih prihoda 
po svim izvorima. U proteklom periodu ovu 
grupu porezni prihoda činili su : porez na dobit 
od privredne i profesionalne djelatnosti fizičkih 
lica, porez na dobit od poljoprivredne 
djelatnosti, porez na autorska prava, porez na 
ukupan prihod fizičkih lica, porez na prihod od 
imovine i imovinski prava i porez na prihod od 
igara na sreću. Stope poreza bile su različite, a 
učešće općine u raspodjeli prihoda od 
navedenih poreza bilo je u rasponu od 28,5% 
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poreza na plaću do 100% prihoda od dobiti 
fizičkih lica i igara na sreću. Zakonom o 
izmjenama Zakona o pripadnosti javnih 
prihoda na području Ze-do kantona („Sl.novine 
Ze-do kantona“ broj 7/09,1/06,2/06 i 5/06) 
općinama pripada 34,46 % od naplaćenog 
poreza na dohodak, a kantonu pripada 65,54% 
poreza na dohodak. Stopa poreza na dohodak 
je 10% stim što postoje osnovni osobni odbici 
kojim se umanjuje osnovica za obračun poreza 
na dohodak, a sami time i manje prihoda. 
Predmet oporezivanja je dohodak koje fizičko 
lice ostvari u toku poreznog perioda su: 
- od nesamostalne djelatnosti 
- od samostalne djelatnosti 
- od imovine i imovinski prava 
- od ulaganja u kapital i  
- od učešća u nagradnim igrama i igrama na 
sreću.   
Obaveze po osnovu poreza na plaću i druga 
osobna primanja, poreza na dodatna primanja, 
poreza na dobit i ostali poreza, koje uključuju 
reprogramirane obveze utvrđene obveze u 
postupku prinudne naplate i obveze utvrđene u 
inspekcijskoj kontroli pravnih lica koje se 
odnose na period do 31.12.2008.godine, a 
uplaćivanje i raspoređivanje vrši se na na čin i 
prema propisima koji su važili do tog datuma. 
 
 Porez na imovinu i nekretnine 
 Također predstavlja porez iz skupine 
direktnih poreza, u skladu sa odredbama 
Zakona o porezima u Zeničko-dobojskoj 
županije/kantona, pri čemu prihod od  porez 
na imovinu i nekretnine pripada u 100% iznosu 
općini. U tijeku 2009.godine došlo je do 
usvajanja novi Zakona o porezu na promet 
nekretnina („Sl.novine Ze-do kantona“ broj 
6/09) gdje je stopa poreza smanjena sa 8% na 
5% i Zakona o porezu na imovinu, nasljeđe i 
darove („Sl.novine Ze-do kantona“ broj 9/09) 
gdje je visina godišnje paušala na pokretnu i 
nepokretnu imovinu smanjena, a stopa poreza 
na nasljeđe i darove smanjena sa 10% na 5%. 
  
 Ostali porezi 
 Kod strukture ostali poreza u 
2009.godini došlo je do izmjena, te je ranije 
Poseban porez na plaću i dodatna primanja za 
zaštitu od prirodnih i drugih nesreća po stopi 
od 0,5%, postao strukturom neporeznih 
prihoda u skupinu Posebnih naknada 
722580.Kod ovih poreznih prihoda u narednom 
periodu neočkuje se značajnije izmjene 
zakonskih propisa koje će imati utjecaja na 
ostvarovanje prihoda po ovom izvoru. 
 
  

 1.2.2. Neporezni prihodi   
 
 Neporezni prihodi općine uključuju: 
 1. prihode od poduzetničkih aktivnosti i 
imovine, te 
 2. prihode od naknada, pristojbi i 
pružanja usluga. 
 
 Prihodi od poduzetničkih 
aktivnosti i imovine 
 Čine prihode koje proračun općine 
Usora realizira kroz naplatu usluga od 
iznajmljivanja općinske imovine. Tu možemo 
nabrojati prihode od naplate   izdavanja u 
zakup neizgrađenog građevinskog zemljišta, 
poslovnih prostora, javnih površina i sl. 
           Općina Usora nije donijela Odluku o 
naknadama za dodijelu i korištenje 
građevinskog zemljišta na temelju poglavlja IX 
Zakona o Građevinskom zemljištu («Službene 
novine Federacije BiH», broj 25/03), i 
ostvarivanja planiranih prihoda od 
poduzetničke aktivnosti  u narednom periodu 
su upitna sve dok se ne donese odluka i budu 
donosila godišnja rješenja o plaćanju naknada. 
Općina Usara u narednom periodu trebala bi 
prestati sa prakom prodaje zemljišta po dosta 
nižim cijenama od stvarnih cijena koje se 
mogu postići prodajom zemljišta kada se zna 
da u navedenim području prodaja privatnog 
zemljišta cijeni se po kvadratu 20,00 – 30,00 
KM, a općinska početna cijena iznosi 2,00 KM. 
   Na stavkama davanja u zakup 
ostale općinske imovine ne očekujemo 
značajnije pomake, ako sada imao samo jedan 
Ugovor o zakupu sa firmom Imaco u objektu 
Vojarne u mjesečnom iznosu od 2.000,00 KM. 
Zakonodavna i izvršna vlast tebale bih voditi 
više računa o korištenju i zaštiti općinske 
imovine. 
 
 Prihodi od naknada, pristojbi i 
pružanja usluga 
 Ova skupina neporeznih prihoda, kako 
sami naslov kaže, predstavlja širu paletu 
općinskih prihoda čija naplata je utemeljena u 
Odluci o općinskim tarifama ("Službeni glasnik 
općine Usora" broj 1/06), te jednim manjim 
djelom prihodima od naknada za upotrebu 
cesta za vozila pravnih i fizičkih osoba (konta 
skupine 722530) i  Privremene Odluke o 
naknadama i usluga iz oblasti premjera i 
katastra («Službene novine F BiH» broj 69/05). 
Iz strukture porezni prihoda Odlukom Vlade 
federacije, Poseban porez na plaću i dodatna 
primanja uvršetn je u naknade, te se  Posebna  
naknada  za zaštitu od prirodnih i drugih 
nesreća plaća  po stopi 0,5% prilikom svake 
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isplate plaće i dodatnog primanja i dijeli se u 
omjeru 20% federacija ,30% županija/kanton, 
50% općinski proračun. 
            Provedbom propisa na temelju 
donešenog Zakona o komunalnoj djelatnosti na 
području Ze-do kantona („Sl.novine Ze-do 
kantona“ broj 17/08) u narednom periodu kod 
prihoda od naknada očekuje se povećanja po 
ovom osnovu zbog uvođenja komunalnih 
naknada koji su javnih prihodi općine. Početak 
primjne, visinu cijen i način plaćanja 
komunalnih usluga i naknada odredit će svojim 
propisom Općinsko vijeće.  
 
1.2.3.Tekuće potpore-grantovi 
 
 Planirane potpore-grantovi od 
županije/kantona  odonose se na porodiljska 
bolovanja, stipendije, jednokratne novčane 
pomoći, zaštitu okoliša, braniteljsu populaciju i 
druga namjenska sredstva. Ostvarenje 
potpora-grantova je promjenjljivo iz godine u 
godinu, a ostavruje se na osnovu broja 
korisnika u određenom periodu. Na ostvarenje 

tekućih potpora-grantova sa viših nivoa vlasti i 
ostali, utječu česte izmjene zakonskih propisa, 
kao i došnjenje Odluka tijekom fiskalnih godina 
kojim se općini doznačavaju određena sredstva 
za infrastrukturu, obrazovanje, kuturu, 
socijalna davanje i drugo koje su iz godine u 
godinu ostvarenja različita. 
 
  
 
1.2.4. Kapitalni primici i potpore 
 U 2010., 2011., i 2012. godini ne 
planiraju se značajnije promjene  na stavkama 
kapitalnih primitaka i potpora. U 2009.godini 
očekuju se kapitalne potpori i primici od Vlade 
federacije za uređenje poduzetničke zone u 
Žabljaku, uređenje određenih infrastrukturnih 
objekata (dvorana, putevi, kanalizacija), 
učešća MDP-a u projektima prema strateškom 
planu i Vlade R Hrvatske potpore Hrvatima u 
BiH. 
 
 

  
 
 
Tablica 1.: Projekcija prihoda i primitaka   
 

 
Vrsta prihoda 

Ostvare. 
2008. 

Planiran 
   2009. 

Projek. 
   2010. 

Projek. 
   2011. 

Projek. 
2012 

 I   Porezni prihodi 880.163 878.000 1.005.000 1.095.000 1.120.000 
   Porez na promet i PDV     576.447 610.000 730.000 800.000 800.000 
     Porezi na plaću i dohodak 83.684 85.000 95.000 100.000 120.000 
     Porezi građana 202.212 131.000 150.000 160.000 170.000 
     Ostali porezi 17.820 52.000 30.000 35.000 30.000 
 II  Naknade, pristojbe i ost.prih 236.309 267.000 300.000 325.000 370.000 
   Naknade i pristojbe 226.678 252.000 290.000 310.000 350.000 
  Ostali prihodi 9.631 15.000 10.000 15.000 20.000 
 III Ostali neporeski prihodi 673.214 935.000 580.000 630.000 710.000 
   Ostali neporeski prihodi 80.132 430.000 180.000 200.000 250.000 
   Prihodi od podz.aktiv.i imov. 58.953 150.000 50.000 50.000 60.000 
    Grantovi i potpore  534.129 355.000 350.000 380.000 400.000 
     Sveukupno (I + 
II+III+IV) 

1.789.686 2.080.000 1.885.000 2.050.000 2.200.000 

 
          1.3. Rizici po projekciju prihoda 
 
 Projekcije prihoda su usko vezane za 
gospodarski rast. Najveći rizik po projekciji 
prihoda naveden u ranijem tekstu je neuspjeh 
u ispunjavanju ciljeva privrednog rasta i drugih 
makroekonomski pokazatelja. 
           Administracija poreznog sustava 
predstavlja rizik i po projekcije prihoda. Porezni 
prihodi zavise od unaprijeđena usklađenosti 
BiH Institucija i entiteta s jedne strane i svih  

 
 
 
razina vlasti unutar Federacije BiH, pogotovo 
kada su prognoze prihoda od indirektni poreza. 
 Istodobno, s obzirom na metodologiju 
funkcioniranja Jedinstvenog računa, smatramo 
da je neophodno da se na razini Federacije BiH 
oformi tijelo sa predstavnicima F BiH, kantona i 
općina koje bi bilo zaduženo za fiskalnu 
koordinaciju na podentitetskim razinama. 
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   Jedan od rizika odnosi se na 
makroekonomske pretpostavke, koje će u 
mnogome ovisiti od uticaja vanjski faktor, 
prevashodno rast cijene nafte na svjetskom 
tržištu i povratnog utjecaja na inflatorna 
kretanja. Kada su u pitanju projekcije 
indirektnih poreza, korisnicima tih poreza u F 
BiH rizik po projekcije predstavlja pitanje 
statusa prijedloga Zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o pripadnosti javnih prihoda 
u Federaciji BiH, koji se još uvjek razmatra. 
Ukoliko se isti pzitivno riješi, to bi imalo 
utjecaja na drugačiju raspodjelu javnih prihoda 
između različiti razina vlasti u Federaciji BiH ne 
samo sa normativnog aspekta, već i na ukupan 
obim javnih prihoda. 
 
 1.4. Financiranje 
 Kada je riječ o financiranju kao izvoru 
sredstava za pokriće rashoda poslovanja, naš 
je stav da to nije realna opcija u ovom 
srednjoročnom periodu, kako iz razloga 
nepripremljenosti bankarskih kreditnih linija za 
javni sektor, tako i zbog  slabosti i 
nepripremljenosti općinske administracije u 
djelu pripreme projekata koji bi se financirali 
na ovakav način. 
  U narednom periodu 2009.do 2012. 
godina općina planira kreditna sredstva  za 
izradu kanalizacije i obnove glavnih cestovnih 
pravaca. 
 
 Poglavlje 2: Struktura potrošnje u 
javnom sektoru 
 U ovom poglavlju sažeta su vodeća 
pitanja iz domene upravljanja sredstvima 
javnog sektora i reforme proračunskog sektora 
u Bosni i Hercegovini. Ovakva analiza 
predstavlja važan element procesa 
srednjoročnog planiranja proračuna i pruža 

kontekst politika za izradu planova potrošnje i 
proračunskih limita potrošnje. Na neizravan 
način, tim putem se vrše razmatranja i daju 
preporuke po pitanju plaća u javnom sektoru, 
materijalnim troškovima, kapitalnoj potrošnji i 
transferima. Na razini Bosne i Hercegovine 
planira se smanjenje za javnu potrošnju na 
svim razinama vlasti, a sami tim i na razinama 
vlasti lokalne samouprave. 
  
 2.1. Plaća i naknade plaća u 
službama za upravu 
           Kada je struktura potrošnje u javnom 
sektoru u pitanju, procjenju je se kako će u 
period 2009.do 2012.godina  broja uposlenih u 
tijelima vlasti na razini općine ostati na 
sadašnjoj razini. U ovom periodu jedan broj 
uposlenika ispniti će uvjete za mirovinu, što 
ukazuje da će doći do upošljavanja novih 
djelatnika u organima uprave u općini Usora. 
Ustroj općinskih službi za upravu u općini 
Usora treba  riješiti dugotrajnije i 
najracionalnije.    
 Ukupna očekivana potrošnja na plaće i 
naknade plaća u službama za upravu općine 
Usora u 2009. godini planirana su za 23 
uposlenika do 25 uposlenih u 20012.godini. 
 U periodu 2009. do 2012.godine 
moguć je  rast izdvajanja za plaće i naknade, 
zbog  broja povećanja uposlenih, od 10 do 
20% u odnosu na 2008.godinu. Postotak 
izdvajanja za plaće i naknade uposlenih u 
proračunu općine Usora trebao bih biti od 30-
40% ukupnih rashoda u proračunu. Na temelju 
sklopljenog Stand by aražmana sa MMF u 
narednom periodu  visina  plaća i naknada koje 
nemaju karakter plaća u narednom periodu 
trebale bih ostati na  sadašnjoj razina, a neke 
naknade koje nemaju karakter plaća neće se 
isplaćivati. 

  
Tablica 2: Plaće, naknade uposlenih i  vijećnika  te broj uposlenih u općini Usora  
 

 
Općina  Usora 

Ostvareno 
u 2008. 

Planirano 
u 2009. 

Projekcija 
u 2010. 

Projekcija 
u 2011. 

Projekcija 
2012 

 Plaće* 311.416 346.000 370.000 400.000 400.000 
 Naknade uposl. i vijeć.    98.840 117.000 170.000 180.000 180.000 
 Doprinosi poslodavca 34.692 38.000 40.000 45.000 45.000 
 Broj uposlenika 22 23 24 25 25 
 Prosječna bruto plaća 1.180 1.253 1.284 1.333 1.333 
*Izdatak za plaću čini: neto plaća po umanjenju doprinosa  i dopri. iz plaće (ek.kod 611100). 
 
 
2.2. Materijalni troškovi 
 Ukupna općinska potrošnja za 
materijalne troškove i ugovorene usluge za 
period 2009. do 2012 trebala bi iznositi oko 

300.000 KM godišnje, uz napomenu da 
ugovorene usluge u znatnome učestvuju u 
izdacima za materijalne troškove. Sklopljeni 
Ugovori se odnose na sufinanciranje JP Radio 
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Usora, HMP Doma zdarvlja Usora, financiranje 
osnivanje JU knjižnice i obavljanje  određenih 
poslova Ugovorom o djelu  u općini Usora 
svesti na najmanju moguću mjeru. 

Neodgovarajuća razina potrošnje na 
materijalne troškove u odnosu na plaće  može 
rezultirati manje efikasnim i djelotvornim 
javnim sektorom. Bez dovoljno resursa za 
materijalne troškove rukovoditelji programa 
imaju ograničenu mogućnost za pružanje 
adekvatnih usluga zajednici. Postupno 
uvođenje programiranog budžetiranja će u 
velikoj mjeri unaprijediti transparentnost 
prilikom raspodjele resursa i pomoći vijeću 
općine,  za raspodjelu resursa na proračunske 
programe koji održavaju najviše ekonomske i 
socijalne prioritete u općini Usora. U isto 
vrijeme, proračunski korisnici i općinsko vijeće 
trebaju izvršiti sustavni pregled programa i 
usluga i, gdje to bude moguće, preraspodijeliti 
resurse sa programa niskog prioriteta,  koji 
daju slabije rezultate na programe višeg 
prioriteta. 

 
2.3. Transferi 

 Ukupni tekući transferi  planirani su 
kao transferi nižim razinama vlade, (MZ),  
transferi pojedincima, transferi udruženjima 

građana, transferi javnom sektoru, i transferi 
javnim, privatnim poduzećima i ostali tekući 
transferi. Značajan udio u rashodima 
proračuna općine otpada na tekuće transfere. 
 Planiranje i ostvarenje tekući transfer 
na razini općinskog proračuna uvelikome ovisi 
o Zakonskim propisima na razini federacije i 
Ze-do županije koje reguliraju navedene 
oblasti, kao i samog transferiranja odobrenih 
sredstava sa više razine prema općinskom 
proračunu. Od ključne je važnosti usvojiti 
restriktivnu praksu planiranja tekući transfera i 
obveza sa kavlitetnim obrazloženjem analize 
proračunskog zahtjeva. U strukturi planiranih 
tekući transfera najveći dio odnosi se na 
transfere iz oblasti rješavanja pitanja socijalne 
zaštite je posljedica primjene Zakona o 
socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i 
zaštite obitelji sa djecom („Službene novine Ze-
do kanton“ broj 13/07). Treba napomenuti da 
se određeni  tekući transferi financiraju iz 
priliva namjenski sredstava za određene 
namjene ( zaštia okoliša, posebna naknada za 
zaštitu, cestovne naknade i dr.). Projekcije 
tekući transfera proračuna općine Usora u 
narednom periodu se moraju uklopiti u 
raspoložive prihode općine.  

  
Tablica 4: Tekući transferi proračuna općine Usora  
 

 
Godina 

 
Ukupni transferi 

 
Ukupan proračun 

 
% učešća 

2008 732.980 1.788.932 41 % 
2009 493.000 2.150.208 23 % 
2010 505.000 1.885.000 26 % 
2011 545.000 2.050.000 26 % 
2012 570.000 2.200.000 26 % 

 
2.4. Kapitalni proračun općine 

Usora 
U poređenju sa realizacijom potrošnje 

u 2008. godini, u okviru proračuna općine 
Usora za 2009. godinu očekuje se povećanje 
razina kapitalne potrošnje, koja je uvjetovana 
izradom Nacrta Strateškog plana ekonomskog 
razvoja općine usora 2007-2012. u kojem su 
navedeni strateški i operativni ciljevi, uokviru 
koji su navedeni projkti koje treba 
implementirati u nardnom periodu u interesu 
gospodarskog razvoja općine Usora, a koje će 
dovesti do otvaranja novih radni mjesta. 
Kapitalna potrošnja jednim djelo ovisi i o 
namjnskim sredstvima koje općina dobije od 
Vlade R Hrvatske kao pomoć Hrvatima U BiH, a 
jednim dijelom iz sredstva federalnog i  

županijskog proračuna za financiranje 
infrastrukturalni objekata na području općine 
Usora (vodovod, ceste, poduzetnička i 
industrijska zona). Za naredni period donesena 
je Odluka o kreditnom zaduženju za izradu 
kanalizacionog sustava u MZ Žablja u visnin 
ccc 260.000,00 KM.   
U narednom periodu potrebno je od strane 
zakonodavne i izvršne vlasti općine Usora 
poduzmanje mjera radi utvrđivnja vlasništva 
pokretne i nepokretne imovine koje je 
financirano iz donacijski sredstva, kao i zaštite 
imovine koje je u vlasništvu općine Usora. 
Kapitalni projekti koji se planiraju 
implementirati u periodu 2009. do 2012. 
godina, a nalaze se u Strateškom planu 
ekonomskog razvoja općine Usora za period 
2007-2012.godina su: 
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1. Poduzetnička zona u Žabljaku 
2. Poduzetnička zona Sr.Omanjska sa 
uspostvom poslovnih inkubatora 
3. Prostorni plan općine Usora sa izradom 
urbanističkog plana središta naseljenih mjesta 
Sivša i Srednja Omanjska. 
4. Uređenje i završetak izgradnje započetih 
objekata  
    - uređenje  prostora oko objekta škole u 
Žabljaku 
    - završetak objekata domova kulture u 
Omanjska i Žabljak 
    - proširenje ili izgradnja novg mosta na rijeci 
Usora 
    - završetak vodovoda Makljenovac-Bejići-
Ularice 
Implementacija ostalih kapitalnih projekata 
uveliko će ovisiti o rješavanju vlasničkih 
odnosa na kojima se planiraju izvoditi projekti i 

izrade projektne dokumentacije koja je jedan 
od uvjeta za učešće općine kod viših razina 
vlasti za dodjelu sredstva. Projekti koji ovise o 
doznačenim sredstvima viši razina vlasti su: 
1. Rekonstrukcija puta M-4-Sivša-Jelah 
2. Projekt kanalizacionog sustava u Žabljaku 
3. Projekt izgradnje trotora na magistralnom 
put M-4 
4. Regulacija vodotoka korita rijeke Usora 
Implementacija navedenih projekata uveliko će  
ovisti  od viših razina vlast koliko će biti 
spremne ulagati u navedene projekt na 
području općine Usora, sama općina neće moći 
izdvojiti značajna sredstva za projekte iz 
proračuna. 
U narednom periodu potrebno je izvršiti 
izmjene i dopune dokumenta Strateškog plana 
ekonomskog razvoja općine Usora 2007.-2012. 
godina. 

      
 

Tablica 5: Kapitalna potrošnja proračuna općine Usora  
 

 
Godina 

 
Kapitalni proračun 

 
Ukupan proračun 

 
% učešća 

2008 254.000 1.788.932 14 % 
2009 620.000 2.150.208 28 % 
2010 480.000 1.885.000 25 % 
2011 550.000 2.050.000 27 % 
2012 620.000 2.200.000 28 % 

  
Poglavlje 3: Proračunski prioriteti za 
period 2009.-2012. 
 

 Proračun je primarni instrument za 
izradu politika Vlade. On je sredstvo putem 
kojeg se strateški ciljevi Vlade  za državu 
prevode u usluge, programe i aktivnosti koje 
ispunjavaju socijalne i ekonomske potrebe 
njezinih građana. 
 U ovom poglavlju su izložene 
preporuke resorne službe o srednjoročnim 
proračunskim prioritetima i početnim 
proračunskim ograničenjima utvrđenim na 
temelju analize poduzete od strane 
Ministarstva financija, a zasnovane na 
prijedlozima proračunskim  korisnika po pitanju 
prioritetnih politika i procjena potrošnje. 
 Međutim, ovo su samo preporuke 
utemeljene na analizi dostavljenih podataka. 
Donošenje konačnih odluka je odgovornost 
Općinskog vijeća. 
 Pregledi prioriteta proračunskih 
korisnika uključuju zahtjeve kako za tekućom 
tako i kapitalnom potrošnjom. Zahtjevi za 
kapitalnom potrošnjom odražavaju zahtjeve za 
kapitalnim sredstvima financiranim iz domaćih 

izvora kao i zahtjeve za kapitalnim sredstvima 
financiranim izvana. 
           U narednom periodu prioritetni zadaci 
zakonodavne i izvršne vlasti trebali bi biti bolja 
zaštita prirodnih resursa na pdručju općine, 
zavođenje reda u nekontrolisanoj eksploataciji 
šljunka, a sami tim dolazi do zaštite i uređenje 
korita rijeke Usore, prioriteti u oblasti 
ekologije, saniranje divljih deponija, rješavanje 
zemljišta koje je razgraničenjem sa općinom 
Tešanj pripalo općini Usora, ovo se posebno 
odnosi na zemljište distrikta nogometnog 
igrališta, veće učešće građana kroz 
organiziranje javnih rasprava prilikom izrade 
proračuna i odabira kapitalnih investicija, 
upravljanja ljudskim resursima, poštivanje 
zakonskih procedura prilikom donošenja 
rješenja, odluka i drugih normativnih akata 
koje donose organi uprave, suzbijanje rada na 
crno, bolja kontrola naplate javnih prihoda, 
rješavanje problema koja su prisutna u radu 
javnih poduzeća.  
 
 

                                                             
Broj:01-05-116/09 
Datum, 29.09.2009. godine                                                                         
============================ 

 

PREDSJEDATELJ OV –a 
                               Pero LUJIĆ 
 
=========================                                                                                                                                                      
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Na temelju članka 3. Zakona o javnim 
poduzećima u Federaciji Bosne i 
Hercegovine («Službene novine FBiH», 
broj: 8/05,51/08, 22/09), članaka 55., 59. i 
311. Zakona o gospodarskim društvima 
(«Službene novine FBiH», broj: 23/99, 
45/00, 2/02, 6/02, 29/03, 68/05, 91/07, 
84/08), članka 5. i članka 33. Zakona o 
registraciji poslovnih subjekata u Federaciji 
BiH („Službene novine FBiH“, broj 27/05) i 
članka 23. Statuta Općine Usora („Službeni 
glasnik Općine Usora“, broj 2/08), Općinsko 
vijeće Usora na svojoj X redovitoj  sjednici 
održanoj dana 13. 11. 2009. godine,  
donos i   
 
 

O  D  L  U  K  U 
o usklađivanju statusa Javnog 

komunalnog poduzeća «Usora» d.o.o. 
Sivša sa Zakonom o javnim poduzećima u 

Federaciji Bosni i Hercegovini 
 
 
I – OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 

Ovom Odlukom, Općinsko vijeće Usora kao 
osnivač, vrši usklađivanje statusa Javnog 
komunalnog poduzeća „Usora“ d.o.o. Sivša sa 
Zakonom o javnim poduzećima u Federaciji 
Bosni i Hercegovini («Službene novine 
Federacije Bosne i Hercegovine», broj 8/05, 
81/08 i 22/09) i Zakonom o gospodarskim 
društvima («Službene novine Federacije Bosne i  
Hercegovine», broj 23/99, 45/00, 2/02, 6/02, 
29/03, 68/05, 91/07 i 84/08). 
 

Članak 2. 
 

Javno komunalno poduzeće «Usora» d.o.o. 
Sivša osnovalo je Općinsko vijeće Usora  
Odlukom o osnivanju JP „Usora“, broj 01-
119/94 od 20.03.1994, Odlukom o izmjenama i 
dopunama  Odluke o osnivanju J P „Usora“,  
broj 01-23/95 od 24.01.1995. godine , Odlukom 
o promjeni organizacijskog oblika, djelatnosti i 
sjedišta JP „Usora“, Jelah, broj 01-484/97 od 
13.11.1997. godine, kao i Odlukom o promjeni  
 
 
 
sjedišta, djelatnosti i osobe ovlaštene za 
zastupanje u pravnom prometu u zemlji i 
vanjskotrgovinskom poslovanju JKP „Usora“, 
Žabljak d.o.o, broj 519/99 od 29.11.1999. 

godine. Upisano je u sudski registar Rješenjem 
Višeg sudu u Travniku broj; U/I-24/94 od 
09.06.2004. godine, Rješenjem Višeg suda u 
Travniku broj: U/I-367/97 od 18.11.1997. 
godine, Rješenjem Kantonalnog suda u Zenici 
broj: U/I-960/03 od 14.07.2003. godine, 
Rješenjem Općinskog suda u Zenici broj: U/I-
1643/05 od 22.09.2005. godine i Rješenjem 
Općinskog suda u Zenici broj: 043-0-Reg-06-
000293 od 17.02.2006. godine i ima svojstvo 
pravnog lica. 
 

Članak 3. 
 

Poduzeće obavlja djelatnost imovinom koja je u 
vlasništvu JKP „Usora“  i imovinom koja mu je 
data na upravljanje, a koja je vlasništvu 
Osnivača. 
  
 
II – TVRTKA I SJEDIŠTE DRUŠTVA 
 

Članak 4. 
 

Tvrtka pod kojom će javno poduzeće poslovati 
je: Javno komunalno poduzeće «Usora» društvo 
sa ograničenom odgovornošću (d.o.o. ) Sivša. 
Skraćeni naziv tvrtke glasi: JKP „Usora“ d.o.o. 
Sivša.  
  

Članak 5. 
 

U svom poslovanju javno poduzeće koristit će 
tvrtku u punom ili skraćenom obliku pod kojom 
je upisano u sudski registar kod nadležnog 
suda. 

 

Članak 6. 

Sjedište javnog poduzeća je  Sivša bb, 
općina Usora. 

Sjedište javnog poduzeća može biti 
promijenjeno Odlukom Nadzornog odbora na 
prijedlog Uprave poduzeća. 

Promjena sjedišta poduzeća mora biti 
upisana u registar. 

 

Članak 7. 

Javno poduzeća ima pečat okruglog oblika u 
kojem su otisnuti skraćeni naziv tvrtke i 
evidencioni broj pečata. 

Javno poduzeće ima i štambilj četverokutnog 
oblika koji služi za prijem akata. 

Detaljnije odredbe o pečatu, štambilju, 
uporabi i čuvanju regulirat će se posebnim 



24.11.2009.god.                 Službeni glasnik općine Usora              broj:6.  Stranica21. 
 . 

aktom poduzeća koji donosi Uprava 
poduzeća. 

 

III – DJELATNOSTI PODUZEĆA 

 

Članak 8. 

Djelatnost javnog poduzeća je od javnog 
društvenog interesa iz oblasti komunalne 
djelatnosti  za općinu Usora kao i drugih 
djelatnosti upisanih u sudski registar. 

Sukladno odredbama Zakona o standardnoj  
klasifikaciji djelatnosti i Odlukom o 
standardnoj klasifikaciji djelatnosti, 
djelatnosti javnog poduzeća su: 

 

ŠIFRA DJELATNOSTI NAZIV 
DJELATNOSTI  

01.412 Uređivanje i održavanje parkova, 
zelenih i  rekreacionih površina, 

14.110 Vađenje kamena za građevinarstvo, 

14.210 Vađenje šljunka i pijeska, 

26.610 Proizvodnja betonskih proizvoda za 
građevinarstvo                                       

26.630 Proizvodnja gotove betonske smjese,   

26.640  Proizvodnja maltera, 

28.210  Proizvodnja metalnih cisterni, 
rezervoara i sl. posuda                             

28.710  Proizvodnja čeličnih bačvi i sličnih 
posuda, 

37.100  Reciklaža metalnih ostataka i 
otpada, 

37.200  Reciklaža nemetalnih ostataka i 
otpadaka, 

40.300  Snadbijevanje parom i toplom 
vodom, 

41.000  Sakupljanje, prečišćavanje i 
distribucija vode, 

45.110  Rušenje građevinskih objekata i 
zemljani radovi, 

45.120  Površinsko i dubinsko ispitivanje 
terena za gradnju,                                                                 

45.211  Visokogradnja, 

45.212  Niskogradnja,  

45.213  Održavanje objekata visokogradnje, 
niskogradnje i njihovih dijelova, 

45.220  Podizanje krovnih konstrukcija i  

pokrivanje krovova,                                                       

45.241  Izgradnja hidrograđevinskih 
objekata, 

45.242  Održavanje hidrograđevinskih 
objekata, 

45.250 Ostali građevinski vodovi koji 
zahtijevaju specijalno izvođenje ili opremu, 

45.310 Elektroinstalacioni radovi, 

45.320 Izolacioni radovi,  

45.330 Postavljanje instalacija za vodu, plin, 
grijanje, ventilaciju i hlađenje, 

45.340 Ostali instalacioni radovi, 

45.410 Fasaderski i štukaturni radovi, 

45.420 Ugradnja stolarije,  

45.430 Postavljanje podnih i zidnih obloga, 

45.440 Farbarski i staklarski radovi,  

45.450 Ostali završni radovi,   

45.500 Davanje u najam strojeva i opreme 
za gradnju ili rušenje sa rukovaocem, 

50.200 Održavanje i popravak motornih 
vozila, 

50.302 Trgovina na malo dijelovima i 
priborom za motorna vozila, 

51.510 Trgovina na veliko čvrstim, tečnim i 
plinovitim gorivima i srodnim proizvodima, 

51.532 Trgovina na veliko građevinskim 
materijalom i sanitarnom opremom,   

51.540 Trgovina na veliko željeznom robom, 
instalacionim  materijalom i opremom za  
vodovod i grijanje, 

51.550 Trgovina na veliko kemijskim 
proizvodima, 

51.570 Trgovina na veliko ostacima i 
otpatcima,  

51.620 Trgovina na veliko građevinskim 
strojevima, 

52.460 Trgovina na malo željeznom robom, 
bojama, staklom i ostalim građevinskim  
materijalom,   

52.487 Ostala trgovina na malo 
specijaliziranim                               
prodavaonicama, 

52.600 Trgovina na malo izvan 
prodavaonica, 
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52.620 Trgovina na malo na štandovima i 
tržnicama,   

60.211 Prijevoz putnika u cestovnom 
prometu, redovni (linijski), 

60.240 Prijevoz robe (tereta) u cestovnom 
prometu, 

60.300 Cjevovodni transport, 

63.120 Skladištenje robe, 

63.210 Ostale prateće djelatnosti u 
kopnenom prometu, 

71.210 Iznajmljivanje ostalih kopnenih 
prometnih sredstav,                                   

71.320 Iznajmljivanje strojeva i opreme za 
građevinarstvo, 

71.340 Iznajmljivanje ostalih strojeva i 
opreme na drugom mjestu nepomenuto, 

73.102 Istraživanje i eksperimentalni razvoj 
u tehničkim i tehnološkim naukama, 

74.200 Arthitektonske i inženjerske 
djelatnosti i tehničko savjetovanje, 

74.300 Tehničko ispitivanje i analiza, 

74.700 Čišćenje svih vrsta objekata, 

90.000 Ukljanjanje otpadnih voda, odvoz 
smeća i slične djelatnosti, 

93.040 Pogrebne i prateće djelatnosti. 

                                                             

Članak 9. 

Obavljanje spoljnotrgovinskih poslova 
društvo će vršiti u okviru registriranih 
djelatnosti. 

 

Članak 10. 

Poduzeće može obavljati poslove samo u 
okviru djelatnosti upisane u sudski registar. 

U obavljanju svoje djelatnosti poduzeće je 
obvezno pridržavati se zakona i drugih 
propisa kao i poslovnih običaja koje donesu 
mjerodavni organi. 

Poduzeće može obavljati i druge poslove koji 
se uobičajeno obavljaju uz djelatnosti 
upisane u sudski registar, u opsegu i na 
način koji su potrebiti za poslovanje, a ne 
predstavljaju obavljanje tih poslova kao 
redovne djelatnosti. 

 

 

Članak 11. 

Javno poduzeće može Odlukom Skupštine 
po prijedlogu Nadzornog odbora vršiti 
izmjene registrirane djelatnosti, proširenje i 
brisanje postojećih djelatnosti koje su 
direktno vezane za djelatnosti javnog 
društvenog interesa iz oblasti komunalnih 
djelatnosti od značaja za općinu, u cilju 
poboljšanja kapaciteta i finansijskih efekata 
poduzeća. 

 

 

IV –TEMELJNI KAPITAL 

 

Članak 12. 

Temeljni kapital Javnog komunalnog 
poduzeća «Usora» d.o.o. Sivša čini novac, 
iskazan u novčanom iznosu od  2.000,00 KM.  

Ukupan kapital javnog poduzeća je utvrđen 
po osnovu Izvješća o izvršenoj reviziji 
kapitala na dan 31.12. 2008.  godine. 

Temeljni kapital se ne može smanjivati ispod 
iznosa utvrđenog zakonom. 

Smanjenje temeljnog kapitala ne smije 
uticati na izvršavanje obveza prema 
povjeriocima poduzeća. 

Osnivač može u tijeku poslovne godine 
povećati vrijednost temeljnog kapitala 
poduzeća novim ulaganjem. 

 

     Članak 13. 

Povećanje i smanjenje temeljnog kapitala 
vrši se na temelju odluke Skupštine. 

 

Članak 14. 

Javno poduzeće ima fond rezervi koji iznosi  
25 % temeljnog kapitala društva. 

Pored navedenog fonda društvo može 
formirati i fond rezervi za potrebe 
uposlenih, a način i postupak njegovog 
formiranja kao i izdvajanje i korištenje 
sredstava utvrđuje se Statutom društva. 

 

V - PRAVA, OBVEZE I ODGOVORNOSTI 
U PRAVNOM PROMETU 
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Članak  15. 
 

Sredstva poduzeća su u pravnom prometu. 
Poduzeće ima pravo da u pravnom prometu 
zaključuje ugovore i druge akte i vrši druge 
pravne poslove i radnje u okviru svoje pravne 
sposobnosti. 

Članak  16. 
Poduzeće odgovara za svoje obveze 
cjelokupnom imovinom Osnivača koja mu je 
data na korištenje, osim dobara u općoj 
uporabi. 
Poduzeće odgovara i za obveze drugih društava 
preuzete ugovorom. 
Osnivač za obveze poduzeća odgovara do visine 
svog osnivačkog udjela u poduzeću. 
 

VI – TIJELA  JAVNOG PODUZEĆA 
 

Članak 17. 

Tijela javnog poduzeća su: 

 

- skupština, 

- nadzorni odbor, 

- uprava (menadžment),  kao organi 
upravljanja i 

- odbor za reviziju 

Skupština 

 

Članak  18. 

Funkciju Skupštine u poduzeću obavlja 
Općinski načelnik ili osoba koju on ovlasti. 

 

Skupština javnog poduzeća odlučuje o: 

- donosi statut i njegove izmjene i 
dopune, 

- donosi etički kodeks poduzeća, 
- odlučuje o povećanju i smanjenju 

temeljnog kapitala, 
- usvaja godišnji izvještaj poduzeća koji 

uključuje finansijski izvještaj i izvještaj 
revizora, Nadzornog odbora i Odbora za 
reviziju, 

- o godišnjem obračunu, raspodjeli dobiti 
i pokriću gubitka 

- odlučuje o spajanju sa drugim 
društvima i pripajanju drugih društava 
preduzeću uz   saglasnost osnivača, 

- odlučuje o promjeni oblika i podjeli 
poduzeća uz saglasnost osnivača, 

- odlučuje o prestanku poduzeća sa 
provođenjem likvidacije i o odobravanju 
početnog likvidacionog bilanca i 
završnog računa po okončanju 
postupka likvidacije, 

- odlučuje o  izboru i razrješenju članova 
Odbora za reviziju, 

- odlučuje o naknadama članovima 
Nadzornog odbora i Odbora za reviziju, 

- odlučuje o poslovniku o radu skupštine, 
nadzornog odbora i odbora za reviziju, 
usvaja planove poslovanja, 

- odlučuje o ostvarivanju zahtjeva javnog 
preduzeća prema članovima uprave i  
nadzornog odbora u vezi sa naknadom 
štete nastale pri osnivanju ili vođenju 
poslovanja javnog preduzeća, 

- odlučuje o zastupanju javnog 
preduzeća u sudskim postupcima koji 
se vode protiv   članova uprave društva 
ili eventualnim postupcima protiv 
članova drugih organa javnog 
preduzeća, 

- odlučuje i o drugim pitanjima utvrđenim 
zakonom i statutom. 

 

Skupština podnosi Općinskom vijeću izvješće 
o radu i poslovanju Javnog komunalnog 
poduzeća najmanje jednom godišnje 

 

Nadzorni odbor 

 

Članak  19. 

Nadzorni odbor je mjerodavan i odgovoran 
da: 
 

- nadzire rad uprave i uposlenika javnog 
poduzeća, 

- nadzire poslovanje poduzeća, 
- priprema poslovnike i predlaže ih 

skupštini, 
- priprema etički kodeks i predlaže ga 

skupštini na usvajanje, 
- vrši izbor kandidata odbora za reviziju i 

podnosi prijedlog skupštini za njegovo 
imenovanje 

- organizira izradu vjerodostojnih 
računovodstvenih evidencija i 
financijskih izvješća,   sukladno 
vrijedećim zakonima i standardimao 
računovodstvu i reviziji. 

- razmatra provedbene propise za 
postupak javnih nabavki i nadzire 
njegovo provođenje 
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- daje  mišljenje skupštini o prijedlogu 
Uprave za raspodjelu dobiti/profita 
poduzeća, 

- predlaže način pokrića gubitka, 
- imenuje i razrješava članove uprave, 
- daje upute ravnatelju za provođenje 

mjera i aktivnosti prilikom uočenih 
propusta, 

- usvaja izvještaj uprave o poslovanju po 
polugodišnjem obračunu, sa bilansom 
stanja i bilansom usjpeha i izvještajem 
revizije, 

- podnosi Skupštini izvještaj o poslovanju 
poduzeća, 

- redovno izvještava Skupštinu javnog 
preduzeća o svom radu, 

- davanje instrukcija organima preduzeća 
radi otklanjanja nepravilnosti u radu, 

- sudjeluje na sjednicama Skupštine 
javnog poduzeća i učestvuje u radu bez 
prava  glasa, 

- pregled poslovnih knjiga i 
dokumentacije javnog poduzeća, 

- vrši u druge poslove utvrđene Zakonom 
i statutom poduzeća. 

 

Nadzorni odbor imenuje i razrješava 
Skupština javnog poduzeća. 

 

Članovi Nadzornog odbora imenuje se u 
skladu sa odredbama Zakona o ministarskim, 
vladinim i drugim imenovanjima Federacije 
Bosne i Hercegovine i odredbama Zakona o 
sukobu interesa u institucijama vlasti BiH.  

 

Nadzorni odbor se sastoji od tri člana 
uključujući i predsjednika Nadzornog odbora. 

Predsjednik i članovi nadzornog odbora 
imenuju se istovremeno na period od četiri 
godine. 

 

Za predsjednika i člana nadzornog odbora ne 
mogu biti imenovane osobe: 

- osuđivane za kaznena djela i za 
privredne prijestupe nespojive s 
dužnošću u Nadzornom odboru, pet 
godina od dana pravomoćnosti 
presude, isključujući  vrijeme zatvorske 
kazne, 

- kojima je presudom suda zabranjeno 
obavljanje aktivnosti u nadležnosti 
Nadzornog   odbora, 

- starija od 70 godina na dan 
imenovanja, 

Članovi Nadzornog odbora ne mogu biti 
zaposlenici u javnom poduzeću. 

Sjednica Nadzornog odbora održava se 
najmanje jednom u tri mjeseca. 

Nadzorni odbor može odlučivati ako na 
sjednici prisustvuje većina članova odbora a 
odluke se donose većinom glasova. 

Rad Nadzornog odbora će biti reguliran 
Poslovnikom o radu Nadzornog odbora. 

 

Uprava 

 

Članak 20. 
 
Uprava zastupa poduzeće i vodi njegovo 
poslovanje 
Pored mjerodavnosti utvrđenih u Zakonu o 
gospodarskim društvima uprava je mjerodavna i 
za: 
 
- izvješćivanje nadzornog odbora na zahtjev 
nadzornog odbora, 
- provedbu statuta i etičkog kodeksa, 
- izradu i nadziranje realiziranja planova 
poslovanja, 

- izradu provedbenih propisa za postupak 
nabava i provedbu vrijedećih   

  zakona i propisa o postupku nabava 

- nadziranje uposlenika javnog poduzeća u 
primjeni vrijedećih propisa o  
  nabavama te odredaba provedbenog propisa o 
nabavama u javnom 
  poduzeću, 

- podnošenje izvješća o nabavama odboru za 
reviziju i nadzornome odboru 
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- pripremu prijedloga o raspodjeli profita, 
- upošljavanje i otpuštanje uposlenika sukladno 
postupcima utvrđenim u  
  poslovniku  ili poslovnicima, te vrijedećim 
zakonima, 
- organizaciju i vođenje poslovanja poduzeća, 
- za osiguranje postupanja svih odgovornih lica i 
zaposlenika sa etičkim  
  kodeksom i vođenje disciplinskog postupka, 
- drugi poslovi neophodni za nesmetano 
odvijanje organizacije i vođenje  
  poslovanja poduzeća sukladno sa Zakonom, 
Statutom i drugim aktima. 
 
Uprava je dužna i odgovorna za primjenu 
preporuka Odbora za reviziju u rokovima koje, 
glede njihovog realiziranja, utvrdi odbor za 
reviziju. 
Dužnost uprave vrši direktor poduzeća. 
Izbor direktora izvršit će se sukladno sa 
odredbama Zakona o javnim poduzećima. 
 
DDiirreekkttoorr  ppoodduuzzeeććaa: 
 
- Predsjedava Upravom, rukovodi 

poslovanjem, zastupa i predstavlja 
Poduzeće, 

- Organizira i rukovodi procesom rada i 
samostalno donosi odluke, 

- Utvrđuje razvojnu i poslovnu politiku, te 
donosi planove i programe za provođenje 
utvrđene poslovne politike, 

- Zaključuje ugovore i poduzima i druge 
pravne radnje, zastupa Poduzeće pred 
sudovima i drugim organima i u odnosima sa 
trećim licima, 

- Odgovara osnivaču za zakonitost rada 
Poduzeća, 

- Poduzima radnje vezano za registraciju 
Poduzeća, 

- Izvještava Nadzorni odbor poduzeća i 
- Donosi potrebne odluke i opće akte 

poduzeća i odlučuje o pravima i obvezama 
iz radnog odnosa. 

 
 

Članak 21. 
 

Direktor poduzeća nema ovlaštenje zaključivati 
ugovore ili niz vezanih ugovora čija stvarna ili 
procijenjena vrijednost je veća od 30.000,00 
KM (slovima: tridesethiljada 00/100 KM), bez 
prethodno pribavljene pismene saglasnosti 
Nadzornog odbora. 
 

Članak 22. 
 
Direktor poduzeća je _________ , sin ________ 
, nastanjen u _________ , općina _________, 

koji zastupa i predstavlja društvo u unutarnjem i 
vanjskotrgovinskom prometu, bez ograničenja. 
 
Direktor preduzeća može putem prokure 
prenijeti ovlaštenje na druga lica u Preduzeću ili 
van njega, u skladu sa Zakonom o 
gospodarskim društvima. 
 

Članak  23. 
 
Upravu bira Nadzorni odbor većinom glasova, 
putem javnog natječaja iz reda kandidata koji 
po menadžerskim znanjima i iskustvu najbolje 
odgovaraju za izvršenje operativnih i poslovnih 
potreba javnog preduzeća, a ne mogu imati 
funkciju u političkim strankama.  
 
 
Odbor za reviziju 
 

Članak  24. 
 
Odbor za reviziju sastavljen je od tri člana i 
imenuje ga Skupština poduzeća na prijedlog 
Nadzornog odbora, a bira se putem javnog 
natječaja. 
Unutar poduzeća uspostavit će se Odjel za 
internu reviziju, čijim radom rukovodi direktor 
Odjela. 
Odbor za reviziju dužan je: 
- vršiti reviziju finansijskog poslovanja 

poduzeća i o utvrđenom stanju izvještava 
Skupštinu i Nadzorni odbor javnog 
poduzeća, 

- razmatra godišnje studije rizika i plana 
revizije te poduzima mjere i aktivnosti na 
korekciji utvrđenih propusta, 

- imenuje vanjskog revizora i direktora Odjela 
za internu reviziju, 

- osigurati da Odjel za internu reviziju obavlja 
svoj posao sukladno planu razvoja, 

- osigurati da Odjel za internu reviziju izvršava 
svoje obveze sukladno međunarodnim 
revizijskim standardima, 

- preduzima mjere za adekvatan i efikasan rad 
interne kontrole u javnom poduzeću, 

- podnosi mjesečne izvještaje Nadzornom 
odboru poduzeća o radu, o finansijskom 
poslovanju i o poduzetim mjerama za 
efikasniji rad  i 

- daje mišljenje o prijedlogu Uprave za 
raspodjelu dobiti. 

 
Odbor za reviziju, Odjel za internu reviziju i 
direktor Odjela za internu reviziju dužni su  
svoje nadležnosti vršiti sukladno odredbama 
Zakona o javnim poduzećima i Zakona o 
gospodarskim društvima. 
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VII – ORGANIZACIJA PODUZEĆA 

 

Članak 25. 

Poduzeće posluje kao jedinstven pravni subjekt. 
 
Cjelovita i detaljna unutarnja organizacija i 
sistematizacija radnih mjesta uređena je 
Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i 
sisitematizaciji poslova i radnih mjesta, koju 
donosi Uprava preduzeća. 

 

 
VIII – PRAVA I OBVEZE OSNIVAČA I 
UPOSLENIKA 

 

Članak 26. 
 

Osnivač Podzeća je Općina Usora. 
Poduzećem upravlja Skupština. 
Prava i obveze Skupštine Poduzeća u ime 
Osnivača vrši Općinski načelnik 
Uposlenici ostvaruju svoja prava sukladno 
važećim zakonskim propisima,  
kolektivnim ugovorima i aktima Poduzeća 
                                                             

 

IX – PLANIRANJE POSLOVANJA I 
POSLOVNE KNJIGE PODUZEĆA 

 

Članak  27. 

Poduzeće planira svoje poslovanje i razvoj i 
odlučuje o vršenju, vrsti i sadržini planova 
poslovanja i razvoja poduzeća. 

 

Poduzeće planiranje poslovanja i razvoja 
prilagođava ciljevima radi kojih je osnovano 
i uvjetima djelovanja zakonitosti tržišta. 

 

Članak  28. 

Uprava poduzeća, koristeći se dobrom 
poslovnom praksom, a sukladno Zakonu o 
javnim poduzećima će planirati razvoj javnog 
poduzeća pripremom trogodišnjeg plana 
poslovanja.  

Poduzeće će usaglašavati trogodišnji plan 
poslovanja sa promjenama uvjeta 
poslovanja, odnosno vršiti će revidiranje 
trogodišnjeg plana na godišnjem nivou. 

Članak  29. 

Plan poslovanja poduzeća će obavezno 
sadržavati: 
 

- predviđanje prihoda i rashoda, 
- kapitalne izdatke predviđene za 

razdoblje obuhvaćeno planom, 
- izvor finansija za previđene kapitalne 

izdatke, 
- sve zajmove i kredite čije se uzimanje 

planira u razdoblju koji plan poslovanja 
obuhvata, 

- garnacije čije uzimanje je predloženo za 
osiguranje zajmova, odnosno kredita, 

- prijedloge za osnivanje ili kupovinu 
drugih poduzeća, uključujući i 
kadrovske potrebe u slučaju, osnivanja, 
odnosno kupovine poduzeća, 

- prijedloge za korištenje dobiti, prihoda 
u razdoblju obuhvaćenim planom, 

- predviđene finansijske i druge izvještaje 
i 

- zapošljavanje, kao i predviđene 
troškove za to. 

 
Članak  30. 

 
O radu i poslovanju poduzeća vode se poslovne 
knjige i sačinjavaju se financijska izvješća 
sukladno Zakonu i drugim propisima. Poduzeće 
je dužno za svaku poslovnu godinu, u skladu sa 
važećim zakonskim propisima sastaviti 
periodični obračun i završni račun. 
 
 
X – UTVRĐIVANJE I DIOBA DOBITI I POKRIĆE 
GUBITKA 

Članak 31. 
Javno poduzeće stiče dobit obavljanjem 
djelatnosti za koju je registrirano. 
Utvrđivanje prihoda, rashoda i rezultata 
poslovanja vrši se polugodišnjim i godišnjim 
obračunom, sukladno s važećim propisima. 
 

Članak 32. 
Dobit koja ostaje Poduzeću prestavlja neto 
(čistu) dobit. Neto dobit je financijski rezultat 
poslovanja Poduzeća u tijeku poslovne godine, 
koja se dobije poslije odbitka svih troškova 
poslovanja i svih davanja po osnovu doprinosa, 
poreza i drugih financijskih tereta. 

 
 

Članak 33. 
Odluku o raspodjeli dobiti donosi Skupština na 
obrazložen prijedlog Uprave, uz prethodno 
pribavljeno mišljenje Odbora za reviziju i 
Nadzornog odbora. 
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Članak 34. 
Ako Poduzeće u poslovanju po završnom 
računu iskaže gubitak, taj gubitak će se 
prvenstveno pokriti iz sredstava Poduzeća, koja 
se sukladno propisima mogu koristiti za 
pokrivanje gubitka. Ukoliko se gubitak ne može 
pokriti iz sredstava Poduzeća pokreće se 
postupak sukladno sa zakonom. 
 
XI – OPĆI AKTI PODUZEĆA 
 

Članak 35. 
Opći akti poduzeća su Statut i drugi akti kojima 
se na opći način reguliraju odnosi u Poduzeću. 
Statutom poduzeća regulirat će se pitanja iz 
članka 317. stavak 3. Zakona o gospodarskim 
društvima. 
U roku koji bude utvrđen Statutom poduzeća, 
uskladit će se i donijeti drugi opći akti 
poduzeća. 
 
 

XII – TRAJANJE I PRESTANAK 
PODUZEĆA 
 

Članak 36. 
 
Poduzeće je osnovano na neodređeno vrijeme i 
traje dok postoje ekonomski i zakonski uvjeti 
za njegovo postojanje. 
 
Poduzeće prestaje: 

- odlukom Osnivača i  
- u slučajevima predviđenim zakonom. 

 
Članak 37. 

 
Poduzeće može promjeniti oblik u dioničko 
društvo samo na temelju odluke Osnivača, a u 
skladu sa Zakonom o gospodarskim društvima. 
 

Članak 38. 
 

Troškove promjene oblika organiziranja 
poduzeća padaju na teret Osnivača. 
 

Članak 39. 
 

Uprava poduzeća obvezna je u roku od osam 
dana od dana upisa promjene oblika 
organiziranja poduzeća u sudski registar 
uspostaviti knjigu udjela u koju se odmah (isti 
dan) upisuje svaka izmjena podataka upisanih 
u knjigu udjela. 

 
 

XIII – NAČIN IZMIRENJA TROŠKOVA 
USKLAĐIVANJA PODUZEĆA 
 

 

Broj:01-05-138/09 
Datum, 29.09.2009. godine      
                                                                    
========================= 

Članak 40. 
Troškove usklađivanja statusa Poduzeća snosi 
Poduzeće. 
 

 
XIV – PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 41. 

Na pitanja koja nisu regulirana odredbama 
ove Odluke shodno se primjenjuju odredbe 
Zakona o javnim poduzećima u Federaciji 
Bosne i Hercegovine, Zakona o 
gospodarskim društvima  i Zakona o 
ravnopravnosti spolova u Bosni i 
Hercegovini. 

Sve dužnosti navedene u organima 
poduzeća odnose se na oba spola. 

Općinsko vijeće općine Usora će u roku od 6 
(šest) mjeseci od dana stupanja na snagu 
ove Odluke odrediti koja prirodna bogatstva i 
dobra od općeg interesa i sredstva kojima 
posluje javno poduzeće su u državnom 
vlasništvu, odnosno vlasništvu općine Usora. 

Vrijednost i vlasnička struktura kapitala u 
JKP „Usora“ d.o.o. Sivša sa stanjem 
31.12.2009. godine utvrdiće se u roku od 12 
(dvanaest) mjeseci od dana stupanja na 
snagu ove Odluke. 
 

Članak 42. 

Donošenje Statuta i konstituisanje tijela JKP 
«Usora» d.o.o. Sivša izvršit će se u roku od 
30 dana od dana donošenja ove odluke. 

Članak 43. 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje 
primjena Odluke o osnivanju JP „Usora“, broj 
01-119/94 od 20.03.1994, Odluke o izmjeni i 
dopunu  Odluke o osnivanju J P „Usora“ , 
broj 01-23/95 od 24.01.1995. godine , 
Odluke o promjeni organizacijskog oblika, 
djelatnosti i sjedišta JP „Usora“, Jelah, broj 
01-484/97 od 13.11.1997. godine, kao i 
Odluke o promjeni sjedišta, djelatnosti i 
osobe ovlaštene za zastupanje u pravnom 
prometu u zemlji i vanjskotrgovinskom 
poslovanju JKP „Usora“, Žabljak d.o.o, broj 
519/99 od 29.11.1999. godine. 

Članak 44. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od 
dana objavljivanja u „Službenom glasniku 
Općine Usora“. 
 

                     PREDSJEDATELJ OV-a 
 

                                Pero LUJIĆ 
  ========================= 
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Na osnovu članka 40. Zakona o  dugu, 
zaduživanju i garancijama u Federaciji 
Bosne i Hercegovine (“Službene novine 
Federacije BiH”, br. 86/07 i 24/09) i  
članaka 23. i 105. Statuta općine Usora 
(«Službeni glasnik općine Usora» broj 
2/08) Općinsko vijeće općine Usora na 
svojoj IX redovitoj sjednici održanoj dana 
29.09.2009. godine donos i   

 
 

O D L U K U 
 

O PRIHVATANJU KREDITA 
EUROPSKE INVESTICIJSKE BANKE 
(EIB)  ZA PROJEKAT VODOVOD I 

KANALIZACIJA U FBIH 
 

 
I 

 
Prihvata se zaduženje Općine Usora po 

kreditu Europske investicijske banke (EIB) za 
Projekt vodovoda i kanalizacije - „Kanalizacija 
Žabljak“ (u daljem tekstu: Projekt) u iznosu od 
141.225,90 EUR (276.213,86 KM). 

 
II 
 

Za potpisivanje posebnog ugovora o 
prenosu kreditnih sredstava po Projektu između 
Federacije Bosne i Hercegovine i Općine 
ovlašćuje se načelnik općine.  

 
III 

 
 Kreditna sredstva iz tačke I ove Odluke 
namijenjena su za kanalizaciju u MZ Žabljak i 
odobravaju se pod slijedećim uslovima: 
 
- rok otplate: 25 godina (uključen grace  
  period) 
- grace period:            6 godina 
- kamatna stopa: fiksna ili varijabilna   
              (dogovara se prije isplate tranše) 
- broj tranši:                  20  
- dospijeća:  polugodišnja ili godišnja  
             (dogovara  se prije isplate tranše) 
 

 
IV 
 

U svrhu redovite otplate kredita Općina 
Usora je suglasna da se Federacija Bosne i 
Hercegovine, u slučaju neispunjenja preuzetih 
obaveza, bez upozorenja, direktno naplati sa 
računa javnih prihoda Federacije Bosne i 
Hercegovine, i to iz dijela prihoda koji pripadaju 
Općini Usora. 

 Općina Usora će izdati bjanko 
potpisane i ovjerene mjenice sa ovlaštenjima za 
popunu, u skladu sa ugovorom iz tačke II ove 
Odluke, koji će biti potpisan između Federacije 
Bosne i Hercegovine i Općine Usora.  

 
V 

 
Tijekom razdoblja implementacije 

Projekta „Kanalizacija Žabljak“ predviđena je 
kontribucija Općine Usora, koja će se sastojati 
od svih domaćih proračunskih alokacija i sa tim 
vezanih izdataka na projektne aktivnosti i/ili od 
drugih kreditnih zaduženja, u cilju uspješne 
implementacije ovoga projekta (imovinsko-
pravni odnosi, nadzor, studije i dr.). 

 
VI 
 

Za izvještavanje i realizaciju ove Odluke 
zadužuju se Općinski načelnik, Služba za 
gospodarsvo i financije i Tim za implementaciju 
konkretnog projekta (PIT), svako u okviru svoje 
mjerodavnosti. 

 
VII 

 
 Stavlja se van snage Odluka o 
kreditnom zaduženju 01-05-88/09 od 
20.07.2009. godine (“Službenim glasnik  općine 
Usora” broj 5/09). 
 

Ova Odluka stupa na snagu danom 
donošenja i objavit će se u “Službenom 
glasniku  općine Usora ”. 
 
 
Broj: 01-05-108/09              Predsjedatelj OV-a 
 

Dana: 29.09.2009.godine           Pero Lujić 
 
 

============================ 
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Na temelju članaka 20., 21. i 37. Zakona o 
prostornom uređenju Zeničko-dobojskog 
kantona ( „Sl. novine ze-do kantona“ broj 
2/04) i članaka 23. i 105. Statuta općine 
Usora („Službeni glasnik općine Usora“ broj 
2/08), Općinsko vijeće na svojoj IX 
redovitoj sjednici održanoj dana 
29.09.2009. godine d o n o s i  
 
 

O D L U K U 
O usvajanju Nacrta urbanističkog 
plana središta naseljenih mjesta 

Sivša i Srednja Omanjska 
 
 

Članak 1. 
 

Usvaja se predloženi Nacrt urbanističkog plana 
središta naseljenih mjesta Sivša i Srednja 
Omanjska čiji je nositelj izrade „Urbanistički 
zavod Republike Srpske“ a.d. Banja Luka. 

 
Članak 2. 

 
Nacrt urbanističkog plana središta naseljenih 
mjesta Sivša i Srednja Omanjska se upućuje na 
javnu raspravu koja će trajati 45 dana 
računajući od 05.10.2009. godine od kada teče 
ovaj rok. 
 

Članak 3. 
 

Nositelj aktivnosti na organiziranju Javne 
rasprave je Služba za geodetske poslove, 
katastar nekretnina, imovinsko pravne poslove i 
urbanizam. 
 

Članak 4. 
 

Javna rasprave će se provoditi u skladu sa 
Programom javne rasprave. Program javne 
rasprave će izraditi Služba za geodetske 
poslove, katastar nekretnina, imovinsko-pravne 
poslove i urbanizam općine Usora. 
 

Članak 5. 
 

Istekom roka za Javnu raspravu nositelj 
pripreme Plana-Služba za geodetske poslove, 
katastar nekretnina, imovinsko-pravne poslove i 
urbanizam općine Usora će sa predstavnicima 
Savjeta plana za izradu Urbanističkog plana i 
nositeljem izrade Plana –„Urbanistički zavod 
Republike Srpske“ , a.d. Banja Luka  sumirati 
dostavljene primjedbe i prijedloge u roku od 7 
dana i dostaviti Prijedlog plana Općinskom 
vijeću općine Usora na usvajanje uz 
obrazloženje, kao i sve druge prijedloge i 
mišljenja prikupljena u toku javne rasprave na 

Nacrt urbanističkog plana središta naseljenih 
mjesta Sivša i Srednja Omanjska koja nisu 
mogla biti usvojena. 
 

Članak 6. 
 

Ova Odluka stupa na snagu narednog dana od 
dana objavljivanja u Službenom glasniku općine 
Usora. 
 
 
Broj: 01-05-109/09              Predsjedatelj OV-a 
 

Dana: 29.09.2009.godine           Pero Lujić 
 

================================ 
 
 
 
 
                                                                  
Na temelju članka 33. Zakona o 
Proračunima-Budžetima u Federaciji BiH 
(«Službene novine F BiH» broj: 
19/06,76/08,5/09,32/09), članka 13. 
Odluke o izvršenju proračuna općine  Usora 
za 2009.godinu («Službeni glasnik općine 
Usora» broj: 1/09) i članka 23.i 102. 
Statuta općine Usora («Službeni glasnik 
općine Usora» broj:2/08), na prijedlog  
Općinskog načelnika i   Službe za 
gospodarstvo i financije, Općinsko vijeće 
općine Usora na svojoj  IX redovitoj 
sjednici održanoj 29.09.2009. godine d o 
n o s i: 
 

 
O D L U K U 

o preraspodjeli sredstava u 
Proračunu Općine Usora za 

2009.godinu. 
 
 

Članak 1. 
 

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih 
u Proračunu Općine Usora za 2009. godinu 
(„Službeni glasnik Općine Usora“ broj 1/09) u 
okviru nadležnosti proračuna Tekući transferi. 
Preraspodjela sredstava u Proračunu Općine 
Usora za 2009.godinu vrši se na sljedeći način: 

 
  - na razdjelu 16, proračunski korisnik 1606, 
pozicija 160603 - Ostali transferi  umanjuju se 
sredstva u iznosu od 15.000,00 KM . 
 
- na razdjelu 16, proračunski korisnik 160, 
pozicija 160103 – Transfer općinama-dan 
općine i drugi jubileji i slič. uvećavaju se 
sredstva u iznosu od 15.000,00 KM. 
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Članak 2. 

 

Sredstva koja će se preraspodjeliti u okviru  
nadležnosti razdjela Proračuna upotrijebiti će za 
učešće općine u sufinanciranju manifestacije 
„Otvorena vrata općina/opština i radova BiH u 
Usori“. 
 

Članak 3. 
  

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Općinski 
načelnik  i Služba za gospodarstvo i financije- 
Odjel financija općine Usora. 
 

Članak 4.  
 

Odluka stupa na snagu danom donošenja i 
primjenjivat će se za 2009. godinu i objaviti će 
se u „Službenom glasniku općine Usora“. 
 
 
Broj: 01-05-110/09              Predsjedatelj OV-a 
 

Dana: 29.09.2009.godine           Pero Lujić 
 
 

============================                                                                                                                                                                           
 
 
 
Na temelju članka 107. Statuta Općine 
Usora („Službeni glasnik Općine Usora“ 
broj 2/08) Općinsko vijeće općine Usora na 
svojoj IX redovitoj sjednici koja se održala 
dana 29. 09. 2009. godine, na prijedlog 
Povjerenstva za izbor i imenovanja d o n o 
s i: 
 
 

R  J  E  Š  E  NJ  E 
o imenovanju predsjednika 

Povjerenstva za kodeks ponašanja 
vijećnika 

 
 
1.Nikola RISONJIĆ se imenuje na dužnost 
predsjednika Povjerenstva za kodeks ponašanja 
vijećnika. 
 
2.Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a 
isto će se objaviti u Službenom glasniku Općine 
Usora. 
 
 
Broj: 01-05-112/09             Predsjedatelj OV-a 
 

Dana: 29.09.2009.godine           Pero Lujić 
 
 

============================ 
 
 
     
 
 
 
 

Na temelju članka 107. Statuta općine 
Usora («Službeni glasnik općine Usora» 
broj:2/08) i točke 9. Uputstva a provođenju 
procedura za odabir korisnika programa 
pomoći u obnovi stambenih jedinica u 
svrhu povratka («Službeni glasnik BiH» 
broj:48/06), Općinsko vijeće općine Usora, 
na svojoj IX redovitoj sjednici održanoj 
dana 29.09.2009. godine d o n o s i:     
  
 

R J E Š E N J E 
o imenovanju Povjerenstva  za 

odabir korisnika programa pomoći 
u obnovi stambenih jedinica u 

svrhu povratka 
 
I 
 

 U Povjerenstvo za odabir korisnika programa 
pomoći u obnovi stambenih jedinica u svrhu 
povratka, imenuju se: 
1. Boris Penava, predstavnik općine Usora; 
2. Ivan Katić, predstavnik općine Usora; 
3. Samra Milković, ovlašteni predstavnik  
                              donatora; 
4. Dijana Komuškić,          predstavnik 
organizacijeili udruženja ili udruženja koje se 
bavi pitanjima izbjeglica i raseljenih osoba u 
BiH; 
5. Jozo Filipović,    predstavnik udruženja 
građana povratnika, a u izuzetnim slučajevima 
gdje nije registrirano udruženje građana 
povratnika predstavnik građana povratnika.  
 

II 
 

Zadaci i način rada Povjerenstva za odabir 
korisnika programa pomoći u obnovi stambenih 
jedinica u svrhu povratka, utvrdiće se 
Poslovnikom o radu Povjerenstva za odabir, 
koju Povjerenstvo mora donijeti na prvoj 
(konstituirajućoj) sjednici. 
 

III 
 

Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se na oglasnoj ploči općine Usora. 
 
 
 
 

Broj: 01-05-113/09             Predsjedatelj OV-a 
 

Dana: 29.09.2009.godine           Pero Lujić 
 
 

============================ 
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Na temelju članka 107. Statuta Općine 
Usora („Službeni glasnik Općine Usora“ 
broj 2/08) Općinsko vijeće općine Usora na 
svojoj IX redovitoj sjednici koja se 
održala dana 29.09.2009. godine, na 
prijedlog Povjerenstva za izbor i 
imenovanja d o n o s i: 
 
 
 

R  J  E  Š  E  NJ  E 
o razrješenju predsjednika 

Povjerenstva za kodeks ponašanja 
vijećnika 

 
 
 

1.Zvonimir Anđelić, dipl.ing., razrješava se 
dužnosti predsjednika Povjerenstva za kodeks 
ponašanja vijećnika, na osobni zahtjev. 
 
 

2.Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a 
isto će se objaviti u Službenom glasniku Općine 
Usora 
 
 

Broj: 01-05-114/09             Predsjedatelj OV-a 
 

Dana: 29.09.2009.godine           Pero Lujić 
 

============================ 
 
 
 
 
Na temelju članka 105. Statuta općine 
Usora (“Službeni glasnik općine Usora broj: 
2/08) i članka 24. i 36. Poslovnika 
Općinskog vijeća općine Usora, Općinsko 
vijeće Usora na svojoj IX redovitoj sjednici 
održanoj dana 29.09.2009. godine  
d o n i j e l o j e    
 
 

R J E Š E N J E 
o imenovanju stručnih članova u 
Povjerenstvo za međuopćinsku 

suradnju 
  

 
1.U sastav Povjerenstva  za međuopćinsku 
suradnju kao stručni članovi imenuju se:  
 

1. Martin Grujo, dipl.prav 
2. Ivan Katić, ing 

 
2. Rješenje stupa na snagu danom donošenja , 
a ima se objaviti u Službenom glasniku općine 
Usora. 
 
Broj: 01-05-111/09             Predsjedatelj OV-a 
 

Dana: 29.09.2009.godine           Pero Lujić 
 
 

============================                                                                                                                                                                                      

Na temelju članka 180 i 184. stav 2 i 3. i 
točke 6 i 7. Zakona o zaštiti i spašavanju  
ljudih i materijalnih dobara od prirodnih i 
drugih nesreća ( «Službene novine F BiH» 
broj 39/03 i 22/06), članka VI Odluke o 
uvjetima i način  korištenja sredstava 
ostvarenih na temelju posebnog poreza za 
zaštitu od prirodnih i drugih nesreća 
(«Službene novine F BiH» broj 46/05 i 
61/07), čanka 108. Statuta Općine Usora 
(«Službeni glasnik općine Usora» broj 
2/08), Odluke o proračunu općine Usora 
(«Službeni glasnik Općine Usora» broj 
1/09), Odluke o programu zaštite i 
spašavanju od priridnih i drugih nesreća u 
općini Usora za razdoblje 2007-2012 
(«Službeni glasnik općine Usora» broj 
2/07), Općinski načelnik d o n o s i: 
 
 

O D L U K U  
o realizaciji sanacije putne dionice  

Jeleči-Omanjska 
 
I 
 

Utvrđuje se da je realizacija sanacije putne 
dionice Jeleči-Omanjska u dužini cca 3 (tri) km 
od općeg interesa za razvoj, jačanje lokalne 
uprave i stvaranje boljih uvjeta u povratničkim 
naseljima  općine Usora. 
 

II 
 

Sanacija bi sadržavala uređenje putne dionice  
( pripremno izvođenje radova za polaganje 
asfalta) i stavljanje putne dionice u fukciji 
nesmetanog prometa vozila između nasljenih 
mjesta. 
 

III 
 

Financiranje sanacije putne dionice izvšiti će se 
na temelju Sporazuma Federalnog  Ministarstva 
obrane i Općine Usora po kojem FMO 
obezbjeđuje ljudstvo i građevinske strojeve, a 
općina Usora izdvaja sredstva za gorivo i 
troškove ishrane jednog obroka dnevno. 

 
IV 

Potrebna sredstva iz članka III ove utvrditi će  
posebnim rješenjem  Općinski načelnika nakon 
završetka radova.Sredstava utvrđena rješenjem 
isplatiti sa pozicije 170109 „Izdaci iz sredstava 
posebne naknade –Civilna zaštita utvrđenih u 
Proračunom općine Usora za 2009.godinu. 
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V 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i 
objaviti će se u Službenom glasniku općine 
Usora. 
 
 
Broj: 02-27-30/09                 Općinski načelnik 
 

Dana: 02.09.2009.godine             Anto Čičak 
 

============================ 
 
 
 
 
Na temelju članka 59. Okvirnog sporazuma 
o uvjetima i načinu izvođenja radova 
zimskog održavanja lokalnih cesta na 
području općine Usora za razdoblje od 
15.11.2008. godine do 15.03.2011. godine, 
broj 02-14-487/08 od 02.10.2008.godine i 
mišljenja Službe za gospodarstvo i 
financije, Općinski načelnik je d o n i o:  
 
 

O D L U K U  
 

 
1. Cijena radova zimskog održavanja lokalnih 
cesta na području općine Usora, koja je prema 
prihvaćenoj ponudi izvođača radova 
gospodarskog društva «DIV JELEČ» d.o.o. 
Makljenovac iznosila 68.662,00 KM, korigira se 
za koeficijent rasta cijena proizvođača 
industrijskih proizvoda u mjesecu kolovozu 
2009. godine  u odnosu na isti mjesec 
prethodne godine (- 0,047), tako da se bazna 
cijena umanjuje za iznos od 3.227,10 KM za 
zimu 2009./2010. godine i ista iznosi  
65.434,90 KM.    
 
2. Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba  
za gospodarstvo i financije općine Usora.  
 
3. Ova Odluka stupa na snagu danom 
donošenja i objaviti će se u Službenom glasniku 
općine Usora 
 
 
Broj: 02-14-460/09                Općinski načelnik 
 

Dana: 22.10.2009.godine             Anto Čičak 
 

============================ 
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S A D R Ž A J 
 
 
 

Akti Općinskog vijeća 
 
 

1.  Zaključak o izvršenju Proračuna  
      općine Usora za period od             

01.01.2009. godine do  30.06.2009. 
godine......................................str.1-11 

 
2.  Dokument Okvirnog proračuna općine 

Usora za razdoblje 2009-2012. 
godine..... .............................str.12-19 

 
3.  Odluka o usklađivanju statusa Javnog 

komunalnog poduzeća «Usora» d.o.o. 
Sivša sa Zakonom o javnim 
poduzećima u Federaciji Bosne i 
Hercegovine.........................str.20.-27. 

 
4.  Odluka o prihvatanju kredita Europske 

investicijske banke (EIB) za projekat 
vodovod i kanalizacija u FBiH 
...................................................str.28 

 
5. Odluka o usvajanju Nacrta 

urbanističkog plana središta 
naseljenih mjesta Sivša i Srednja 
Omanjska....................................str.29 

 
6. Odluka o preraspodjeli sredstava u 

Proračunu općine Usora za 2009. 
godinu..................................str.29.-30. 

 
7. Rješenje o imenovanju predsjednika 

Povjerenstva za kodeks ponašanja 
vijećnika....................................str. 30.  

 
8.  Rješenje o imenovanju Povjerenstva 

za odabir korisnika programa pomoći  
u obnovi stambenih jedinica u svrhu 
povratka....................................str.30 

 
9. Rješenje o razrješenju predsjednika 

Povjerenstva za kodeks ponašanja 
vijećnika................................... str. 31 

 
10. Rješenje o imenovanju stručnih 

članova u Povjerenstvo za 
međuopćinsku 
suradnju....................................str. 31. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Akti Općinskog načelnika 
 
 

1. Odluka o sanaciji putne dionice Jeleči –
Omanjska............................ str. 31.-32 

 
2. Odluka o zimskom održavanju lokalnih 

cesta..........................................str. 32 




